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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce „Finanční analýza firem v energetickém sektoru“ je

zhodnocení finančního zdraví a stability podniků pomocí metod finanční analýzy. Finanční

hospodaření firem je zde analyzováno na základě účetních výkazů vybraných firem v období

2013 až 2016. Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První kapitola práce popisuje teorii

potřebnou pro vyhotovení finanční analýzy, její principy a zdroje. V další kapitole jsou

představeny firmy, na kterých je ve třetí kapitole provedena finanční analýza. V závěru práce

je provedeno zhodnocení finanční stability podniků.

Klíčová slova:

Finanční analýza, poměrové ukazatele, rentabilita, likvidita, zadluženost, aktivita

Abstract:

The aim of the bachelor thesis "Financial analysis of companies in the energy sector"

is the evaluation of the financial condition and stability of the enterprises using the financial

analysis methods. Financial management of the companies is here analyzed based on the

financial statements of selected companies in the period from 2013 to 2016. The thesis is

structured into four major parts. First chapter describes the theory necessary for the

production of the financial analysis, furthermore its principles and resources. In the next

chapter the companies are introduced, on which the financial analysis is carried out in the

third chapter. In the conclusion part of the thesis an evaluation of the financial stability of the

enterprises is carried out.
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1 ÚVOD

Finanční analýza je nezbytný nástroj pro řízení podniku a s její pomocí zjišťujeme

finanční zdraví podniku a tím i jeho stabilitu. Cílem finanční analýzy je odhalení slabých a

silných stránek podniku. Na základě těchto informací vytvářejí finanční manažeři

investiční a finanční rozhodnutí. Výsledky finanční analýzy nejsou pouze důležitým

zdrojem pro řízení podniku, ale zajímají se o ně i další subjekty jako jsou investoři,

konkurenti, zaměstnanci apod. Pro vytvoření finanční analýzy potřebujeme znát dostatek

informací. Tyto informace najdeme ve finančních uzávěrkách nebo výročních zprávách

daných firem a to ve výkazech zisků a ztrát, rozvahy a výkazu Cash Flow.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu na firmách v energetickém

sektoru za období 2013 – 2016. K tomuto účelu jsem si vybrala šest firem ze tří sektorů

energetiky. Pro porovnání jsem si zvolila vždy dvě firmy z jednotlivého sektoru. Většina

firem se nespecializuje pouze na jednu činnost, ale má jednu, která převažuje. Mezi tyto

sektory patří firmy prodávající elektřinu, firmy prodávající plyn a firmy, které se zaměřují

na výrobu a prodej tepla.

Tato práce je strukturovaná do čtyřech částí. První část pojednává o teoretickém

modelu finanční analýzy. Jsou v ní vysvětleny pojmy, které s finanční analýzou

bezprostředně souvisí a popisuje její obecné principy, postupy a metody.

Druhá část bakalářské práce představuje firmy, na které je ve třetí části aplikována

finanční analýza. Jsou to tyto firmy: BOHEMIA ENERGY entity s.r.o., CENTROPOL

ENERGY a.s., VEMEX Energie a.s., MND a.s., Teplárna Otrokovice a.s. a Teplárna

České Budějovice a.s.

Ve třetí části je provedena samotná finanční analýza na vybraných firmách pomocí

poměrových ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity.

Závěrem shrnu veškeré výsledky finanční analýzy a upozorním na silné a slabé

stránky společností.

9

2 TEORIE FINANČNÍ ANALÝZY

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza je rozbor firmy z ekonomického hlediska. Pomocí finanční analýzy

zjišťujeme „finanční zdraví“ podniku. Dozvíme se z ní, jaké má podnik slabé stránky, které

by mohly vést v budoucnu k problémům a jaké má silné stránky, na kterých by se mohlo

v budoucnu stavět. Tyto informace slouží především finančním manažerům, kteří na jejím

základě vytvářejí investiční a finanční rozhodování. Pro vytvoření finanční analýzy

potřebujeme znát dostatek informací. Podle dostupnosti můžeme získané informace rozdělit

na externí a interní. Externí informace nalezneme v běžných finančních výkazech jako je

Rozvaha, Výkaz zisku a ztrát, Výkaz Cash Flow. Interní informace zjistíme z dat

z manažerského účetnictví, podnikových statistik, předpovědi vývoje apod.

2.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza je důležitá nejenom pro manažery, ale i pro mnoho subjektů, které

jsou propojeny s danou firmou. Uživatele finanční analýzy dělíme na externí a interní.

Obrázek 1: Přehled hlavních uživatelů finanční analýzy[1]

Uživatelé finanční
analýzy

Externí uživatelé

Budoucí investoři

Banky a jiní
věřitelé

Stát a jeho orgány

Obchodní partneři

Konkurenti

Interní uživatelé

Manažeři

Zaměstnanci

Vlastníci
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2.2.1 Externí uživatelé

Externí uživatelé čerpají pro sestavení finanční analýzy daného podniku z veřejně

dostupných účetních výkazů a jiných veřejně dostupných zdrojů. Mezi externí uživatele

finanční analýzy patří budoucí (potencionální) investoři, banky a jiní věřitelé, stát a jeho

orgány, obchodní partneři, konkurence.

 Budoucí investoři

Investoři jsou akcionáři, kteří se rozhodují, jestli vložit do podniku svůj vlastní kapitál,

nebo jiné osoby, které by chtěli vlastnit nějaký podíl v dané firmě. Hlavní cíl investorů je,

aby jejich výnos byl co největší, ale také se zaměřují na to, jak by bylo s jejich vkladem

nakládáno.

 Banky a jiní věřitelé

Banky a jiní věřitelé se pomocí finanční analýzy rozhodují, jestli poskytnou dané

firmě půjčku, ať už dlouhodobou či krátkodobou. Rozhodují se na základě bonity, čili

toho, jestli je daná firma schopna a ochotna splácet závazek.

 Stát a jeho orgány

Stát využívá finanční analýzu k získání dat na kontrolu v oblasti daní, čerpání dotací

nebo kontrolu firem, které získaly státní zakázku ve veřejné soutěži.

 Obchodní partneři

Obchodní partneři se dělí na dodavatele a zákazníky. Dodavatele zajímá likvidita

firmy, schopnost podniku dostát svým závazkům. Hlavní cíl zákazníků je zjistit stabilitu

podniku, schopnost zajištění stálé výroby v dlouhodobém horizontu.

 Konkurenti

Konkurenti využívají finanční analýzu cizího podniku ke srovnání s finanční analýzou

jejich podniku. Porovnávají hlavně velikost tržeb, zisk, rentabilitu, solventnost, atd.

2.2.2 Interní uživatelé

Interní uživatelé finanční analýzy mají oproti externím uživatelům výhodu, jelikož

mají k dispozici společně s veřejně přístupnými materiály i veškeré údaje podniku, tzn.

z celého finančního účetnictví, manažerského účetnictví, podnikových plánů, kalkulací, atd.

Mezi interní uživatele finanční analýzy patří vlastníci, manažeři a zaměstnanci.
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 Vlastníci

Vlastníci jsou investoři, kteří vložili do podniku své prostředky ať už finanční, hmotné

či nehmotné. Soustředí se hlavně na to, aby byl jejich výnos co největší. Jejich pohled je

zaměřen hodně do budoucnosti. Nebojí se zadlužit firmu, když jim to v budoucnosti

přinese vyšší zhodnocení vlastního kapitálu čili větší bohatství.

 Manažeři

Manažeři využívají finanční analýzu k řízení podniku. Pomocí výsledků z finanční

analýzy se rozhoduje o kapitálové struktuře, investicích, rozdělení zisku, atd. Na rozdíl od

vlastníků se soustředí hlavně na blízkou budoucnost. Na základě jejich úspěchu může růst

měsíční mzda a další odměny, proto jejich cílem může být maximalizace tržeb oproti

dosaženému zisku. Mezi další rozdíly můžeme zařadit i pohled na zadlužení firmy.

Zatímco vlastníci jsou ochotni riskovat, obzvlášť když mají své investice rozděleny do

více firem, manažeři se tomu spíše brání, jelikož jejich zaměstnání je závislé na té

konkrétní firmě.

 Zaměstnanci

Zaměstnanci chtějí za odvedenou práci dostávat pravidelnou mzdu. Je tedy také jejich

cílem zachovat prosperitu a stabilitu daného podniku.

2.3 Zdroje dat pro finanční analýzu

Zdroje dat můžeme také rozdělit na veřejné a interní. Hlavním zdrojem veřejných


[…]


B.1. Spotřeba materiálu a energie 162 186 16 492 069

B.2. Služby 1 698 913 1 351 833

C. Osobní náklady 340 483 797 104 855 797 688 797

D. Daně a poplatky 164 608 165 286 123 656

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku 437 498 643 825 626 764 755 611

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu 127 886 37 770 9 038

F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu 54 376 37 818 8 959

G. Změna stavu rezerv a oprávných položek

v provozní oblasti a komplexních nákladů 29 601 39 451 334 999

IV. Ostatní provozní výnosy 7 603 29 465 8 876 75 531

H. Ostatní provozní náklady 52 275 101 337 76 060 207 511

*Provozní výsledek hospodaření 1 403 063 1 776 245 986 415 307 759

X. Výnosové úroky 17 708 26 784 1 010 19 953

N. Nákladové úroky 52 259 73 434 73 966 117 756

XI. Ostatní finanční výnosy 331 078 115 475 148 349

O. Ostatní finanční náklady 181 761 345 628 243 065

*Finanční výsledek hospodaření 650 775 -274 275 -167 672 -97 803

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 441 977 298 117 155 663 43 208

**Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 611 861 1 203 853 663 080 84 398

***Výsledek hospodaření za účetní období 1 611 861 1 203 853 663 080 84 398

****Výsledek hospodaření před zdaněním 2 053 838 1 501 970 818 743 127 606

EBIT (****+nákladové úroky) 2 106 097 1 575 404 892 709 245 362
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Výkazy zisků a ztrát společnosti Teplárna Otrokovice

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016
I. Tržby za prodej zboží

A. Náklady vynaložené na prodané zboží

II. Výkony 1 244 995 1 100 520 1 143 611 1 056 878

B. Výkonová spotřeba 845 320 828 304 822 526 715 162

B.1. Spotřeba materiálu a energie 767 961 747 483 747 443 636 846

B.2. Služby 77 359 80 821 75 083 79 316

C. Osobní náklady 112 451 105 594 101 874 104 992

D. Daně a poplatky 5 222 6 085 4 141 3 996

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku 143 692 134 463 129 696 131 730

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu 1 072 501 256 703

F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu 6 201 128 2 891

G. Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní oblasti a komplexních nákladů 9 842 -32 740 -8 414

IV. Ostatní provozní výnosy 40 026 112 374 90 523 115 749

H. Ostatní provozní náklady 22 815 83 977 73 004 88 271

*Provozní výsledek hospodaření 140 550 87 584 111 561 121 310

X. Výnosové úroky 72 40 0

N. Nákladové úroky 73 073 70 744 66 878 63 931

XI. Ostatní finanční výnosy 78 1 017 6 3

O. Ostatní finanční náklady 303 383 5 726 5 123

*Finanční výsledek hospodaření -71 098 -79 209 -68 930 -69 051

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 29 994 16 190 25 016 26 861

**Výsledek hospodaření za běžnou činnost 39 458 -7 815 17 615 25 398

***Výsledek hospodaření za účetní období 39 458 -7 815 17 615 25 398

****Výsledek hospodaření před zdaněním 69 452 8 375 42 631 52 259

EBIT (****+nákladové úroky) 142 525 79 119 109 509 116 190
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Výkazy zisků a ztrát společnosti Teplárna České Budějovice

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016
I. Tržby za prodej zboží

A. Náklady vynaložené na prodané zboží

II. Výkony 901 175 781 241 760 574 773 428

B. Výkonová spotřeba 513 338 448 511 391 991 387 521

B.1. Spotřeba materiálu a energie 422 191 371 917 340 234 332 101

B.2. Služby 91 147 76 594 51 757 55 420

C. Osobní náklady 175 902 176 672 167 906 173 198

D. Daně a poplatky 4 500 930 6 273 699

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku 118 508 115 076 115 875 139 122

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu 685 491 1 434 1 987

F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu 878 329 237 226

G. Změna stavu rezerv a opravných položek

v provozní oblasti a komplexních nákladů 12 357 -3 482 -12 561

IV. Ostatní provozní výnosy 84 604 78 896 64 165 46 875

H. Ostatní provozní náklady 85 305 68 681 82 544 76 509

*Provozní výsledek hospodaření 75 676 53 911 73 909 55 263

X. Výnosové úroky 7 391 5 297 2 085 1 589

N. Nákladové úroky 20 350 1 629 1 558

XI. Ostatní finanční výnosy 0 4 406

O. Ostatní finanční náklady 257 186 211 140

*Finanční výsledek hospodaření 7 114 4 761 2 277 192

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 15 884 13 722 11 513 11 239

**Výsledek hospodaření za běžnou činnost 66 906 44 950 64 673 44 216

***Výsledek hospodaření za účetní období 66 906 44 950 64 673 44 216

****Výsledek hospodaření před zdaněním 82 790 58 672 76 186 55 455

EBIT (****+nákladové úroky) 82 810 59 022 77 815 57 013