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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Studentka ve své práci uvedla metodiku finanční analýzy firem a následně ji aplikovala na

několika firmách z energetického sektoru. V první části zpracovala metody finanční analýzy,

ukazatele rentability, likvidity a v druhé části následně tyto ukazatele spočítala pro uvedené

firmy. V závěru práce poté porovnala jednotlivé firmy a jejich ekonomický stav. Výsledky

analýzy jsou přehledné a celkem rozumně zpracované.

Přesto práci považuji za šitou horkou jehlou, psanou v krátkém čase a odbytou. Některé

formulace jsou nepřesné, jiné matoucí (viz otázky). Formulace typu „data o společnosti

najdete pouze v tabulce“ (str. 30) považuji za přinejmenším nevhodné. I když je text rozumně

a logicky strukturován, je v něm řada překlepů a chyb. Není jasné, které výkazy studentka

zpracovala, kapitola 4 by si zasloužila obšírnější úvod, který by vysvětlit, proč byly zrovna

tyto firmy podrobeny analýze a ze kterých zdrojů dat studentka čerpala.

Taktéž není jasné, jak byly výroční zprávy získány (chybí uvedení zdroje). Nelze tedy ověřit,

zda výpočty jsou správné a výsledky validní. Tento fakt mj. souvisí s mým posledním

komentářem k práci, týkajícím se formální stránky, neboť uvedení zdrojů není příliš v souladu

se standardy a nevyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě práce:

1. Na straně 13 uvádíte, že se očekává, že vyrovnání pasiv vyústí do snížení

ekonomického prospěchu. Co jste tím měla na mysli?

2. Vskutku považujete vlastní kapitál za zbytkovou část financování podniku? (Rozdíl

mezi aktivy a dluhy, str. 13.)

3. Proč jste si vybrala k analýze právě tyto firmy?

4. Z jakých období byly výkazy brány? Které informace jste měla k dispozici? Měla jste i

jiné výkazy, které jste jen nezpracovala?

Navržená výsledná známka: D - uspokojivě

V Praze dne12.7.2018

podpis oponenta práce